EDITAL DE CONVOCAÇÃO
58ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E

83ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - Celepar
convoca seus acionistas para participarem da 58ª (quinquagésima oitava)
Assembleia Geral Ordinária e da 83ª (octogésima terceira) Assembleia Geral
Extraordinária desta companhia, que ocorrerá no dia 27 de abril de 2021, terça-
feira, às 10h00, por webconferência com a seguinte pauta:
Pauta da AGO:
1. Apreciação e aprovação do Relatório dos Administradores, Balanço
Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em
31/12/2020, acompanhados das notas explicativas e dos pareceres dos Auditores
Independentes, do Comitê de Auditoria Estatutário, do Conselho Fiscal e do
Conselho de Administração;
2. apreciação da destinação do Lucro Líquido apurado no exercício de 2020;
3. ratificação da candidata eleita como representante dos empregados para o
Conselho de Administração da Celepar - mandato 2021 a 2023;
4.eleição do Conselho de Administração da Celepar - mandato 2021 a 2023;5.
5. eleição do Conselho Fiscal da Celepar - mandato 2021 a 2023;
6. eleição dos membros do Comitê de Indicação e Avaliação da Celepar - mandato
2021 a 2023.
Pauta da AGE:
Item único. Definição da remuneração global dos Administradores, do Conselho
Fiscal, do Comitê de Indicação e Avaliação e do Comitê de Auditoria Estatutário,
para o exercício 2021.

Atenciosamente,
João Elias de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1119/2020 SRP
PROTOCOLO Nº 16.903.090-1
OBJETO:Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual aqui-
sição de TESTES PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS DA CLASSE IGG PARA COVID-
19 COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO EM COMODATO.
INTERESSADO: SESA/LACEN e SESA/HEMEPAR
AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique Micheletto - Secretário da Administração e da
Previdência, em 12 de abril de 2021.
ABERTURA:06 de maio de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ/MF nº 04.368.898/0001-06

SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COPEL

DISTRIBUIÇÃO S.A.

1. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 17.03.2021. 3.
MESA DIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; e AMILTON
PAULO DE OLIVEIRA - Secretário da Reunião. 4. DELIBERAÇÃO: I. O
Conselho de Administração deliberou, por unanimidade, aprovar a celebração dos
Convênios Assistenciais para manutenção dos Planos de Saúde administrados
pela Fundação Copel, Prosaúde II e Prosaúde III, nos termos que estabelece
a NPC 0106 - Política de Transação com Partes Relacionadas e Conflitos de
Interesses. 5. ASSINATURAS: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente;
MAXIMILIANO ANDRES ORFALI - Secretário Executivo; ANA LETÍCIA FELLER;
e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral da ata da 73ª
Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da Copel Distribuição
S.A., de 17.03.2021, foi lavrado na pág. 2 do livro próprio nº 4, tendo a ata
sido arquivada na Junta Comercial do Estado do Paraná - Jucepar sob o
nº 20211867683, em 02.04.2021. -------------------------------------------------------

Distribuição

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ/MF nº 04.368.898/0001-06

SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COPEL

DISTRIBUIÇÃO S.A.

1. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 26.03.2021. 3.
MESA DIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; e AMILTON
PAULO DEOLIVEIRA - Secretário da Reunião. 4. DELIBERAÇÕES: I.O Conselho
de Administração aprovou, por unanimidade, o Relatório Anual da Administração,
Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício
de 2020; II. O Conselho de Administração aprovou, por unanimidade, a Proposta
da Diretoria para a Destinação do Lucro Líquido Verificado no Exercício de 2020
e a provisão para distribuição a título de Pagamento de Participação Referente
à Integração entre o Capital e o Trabalho e Incentivo à Produtividade; e III. O
Conselho de Administração deliberou, por unanimidade, aprovar os estudos
técnicos de projeção de realização de tributos diferidos. 5.ASSINATURAS:DANIEL
PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; MAXIMILIANO ANDRES ORFALI - Secretário
Executivo; ANA LETÍCIA FELLER; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário.
O texto integral da ata da 51ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da
Copel Distribuição S.A., de 26.03.2021, foi lavrado às págs. 3 a 6 no livro próprio
nº 4, tendo a ata sido arquivada na Junta Comercial do Estado do Paraná - Jucepar
sob o nº 20212174525, em 13.04.2021.----------------------------------------------------------

Distribuição

COPEL COMERCIALIZAÇÃO S.A.
CNPJ/MF nº 19.125.927/0001-86

NIRE 41300088284
SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA COPEL COMERCIALIZAÇÃO S.A.

1 LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 17.03.2021. 3.
MESADIRIGENTE:DANIELPIMENTELSLAVIERO-Presidente;FRANKLINKELLY
MIGUEL - Secretário Executivo e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário
da Reunião. 4. DELIBERAÇÃO: I. O Conselho de Administração deliberou, por
unanimidade, aprovar a celebração dos ConvêniosAssistenciais para manutenção
dosPlanosdeSaúdeadministradospelaFundaçãoCopel,Prosaúde IIeProsaúde III,
considerando a recomendação favorável da Diretoria Executiva da Copel (Holding)
e ouvido o Comitê deAuditoria Estatutário. 5. ASSINATURAS: DANIEL PIMENTEL
SLAVIERO - Presidente; FRANKLIN KELLY MIGUEL - Secretário Executivo; ANA
LETÍCIA FELLER; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral
da ata da 50ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da Copel
ComercializaçãoS.A., realizada em17.03.2021, foi lavrado à pag. 24 no livro próprio
nº 3, tendo a ata sido arquivada na Junta Comercial do Estado do Paraná - Jucepar
sob o nº 20211868728, em 03.04.2021. ------------------------------------------------------

Comercialização

COPEL COMERCIALIZAÇÃO S.A.
CNPJ/MF nº 19.125.927/0001-86

NIRE 41300088284
SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA COPEL COMERCIALIZAÇÃO S.A.

1. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 24.03.2021. 3.
MESA DIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; FRANKLIN
KELLY MIGUEL - Secretário Executivo e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA -
Secretário da Reunião. 4. DELIBERAÇÃO: I. O Conselho de Administração
deliberou, por unanimidade, aprovar a ampliação do Limite da Garantia
Financeira Corporativa em Contratos de Energia celebrados pela Copel
Comercialização S.A. 5. ASSINATURAS: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO -
Presidente; FRANKLIN KELLY MIGUEL - Secretário Executivo; ANA LETÍCIA
FELLER; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral da
ata da 51ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da Copel
Comercialização S.A., realizada em 24.03.2021, foi lavrado às págs. 25 e 26 no
livro próprio nº 3, tendo a ata sido arquivada na Junta Comercial do Estado do
Paraná - Jucepar sob o nº 20212175459, em 13.04.2021. ------------------------------

Comercialização

COPEL SERVIÇOS S.A.
CNPJ/MF nº 19.126.003/0001-02

SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COPEL SERVIÇOS S.A.

1. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 17.03.2021. 3.
MESA DIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; EDUARDO
VIEIRA DE SOUZA BARBOSA - Secretário Executivo e AMILTON PAULO
DE OLIVEIRA - Secretário da Reunião. 4. DELIBERAÇÃO: I. O Conselho de
Administração deliberou, por unanimidade, aprovar a celebração dos Convênios
Assistenciais para manutenção dos Planos de Saúde administrados pela Fundação
Copel, Prosaúde II e Prosaúde III, considerando a recomendação favorável da
Diretoria Executiva da Copel (Holding) e ouvido o Comitê de Auditoria Estatutário.
5. ASSINATURAS: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; EDUARDO
VIEIRA DE SOUZA BARBOSA - Secretário Executivo; ANA LETÍCIA FELLER;
e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral da ata da 26ª
Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Copel Serviços S.A., de
17.03.2021, foi lavrado à pág. 2 no livro próprio nº 3, tendo a ata sido arquivada
na Junta Comercial do Estado do Paraná - Jucepar sob o nº 20211867977, em
02.04.2021. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Serviços

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2021 – HUOP/
UNIOESTE - Objeto: CONCORRÊNCIA, do tipo Menor preço, em regime de
empreitada por preço unitário, visando a contratação de empresa especializada
para Adequação do Lacepe para montagem do Laboratório de Biologia Molecular
no HUOP. Valor máximo total: R$ 190.466,36. Protocolo dos envelopes: até
02/06/2021 às 09h, no Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro
Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 02/06/2021 às 09h30min, na
sala de Licitações do HUOP. Inf. Complementares: Com. de Licitação, Fone: (45)
3321-5397, ou nos sites www.unioeste.br/huop ou www.comprasparana.pr.gov.br.
Cascavel, 16/04/2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Paraná
– COHAPAR, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária (57ª) e Assembleia
Geral Extraordinária (151ª) digitais, a serem realizadas no dia 28 de abril de
2021, com início às 09h, via webconferência, cujo link de acesso, informações
e documentos serão disponibilizados no endereço eletrônico http://www.cohapar.
pr.gov.br/Assembleias, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Em Assembleia Geral Ordinária (57ª)
1. Leitura, discussão e votação do Relatório de Administração e
Sustentabilidade, Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras, relati-
vos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020;

2. Eleição de membros do Conselho de Administração;
3. Eleição de membros do Conselho Fiscal;
4. Fixação da remuneração do Conselho Fiscal.
Em Assembleia Geral Extraordinária (151ª)
1. Atualização do quadro de Composição Acionária;
2. Fixação da remuneração dos Administradores.

Curitiba, 19 de abril de 2021.
João Carlos Ortega

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

Política
FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 20 de abril de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Instituto de general
Villas Bôas tem

convênios com governo
e verba federal

Fábio Zanini

Folhapress

São Paulo - Prestes a comple-
tarumanoemeio, o institutocri-
ado pelo general Eduardo Villas
Bôas, ex-comandante do Exér-
cito, mantém relações próximas
comogoverno federal, apesar de
ser formalmente independente.
Muitorespeitadonacaserna,o

general de 69 anos, que chefiou a
Forçade2015a2019, cultiva liga-
ção estreita comopresidente Jair
Bolsonaro.No começodo gover-
no, chegoua sernomeadoparao
Gabinete de Segurança Instituci-
onaldaPresidência.
Masamaiorprovadeproximi-

dade entre os dois veio na posse
doentãoministrodaDefesa,Fer-
nandoAzevedoeSilva, em janei-
ro de 2019, quando o presidente
fez um elogio enigmático ao mi-
litar: “General Villas Bôas, o que
já conversamos ficará entre nós.
O senhor é um dos responsáveis
poreuestaraqui”.
A frase foi interpretada como

referência a um tuíte do general
na véspera do julgamento de ha-
beas corpus impetrado pelo ex-
presidente Luiz Inácio Lula da
SilvanoSupremoTribunalFede-
ral, em abril de 2018, em que o
petista tentavaevitar suaprisão.
Na ocasião, Villas Bôas dis-

se que o Exército estava “aten-
to às suasmissões institucionais”
e que repudiava a impunidade.
A mensagem foi lida como uma
forma de pressão sobre a corte,
quenegouopleitodeLula.

PERPETUAR LEGADO
Ao deixar o cargo de coman-

dante do Exército, o general afir-
mou que gostaria de perpetuar
seu legado. Uma das maneiras
encontradas foi a criação do Ins-
titutoGeneralVillasBôas (IGVB),
emdezembro de 2019, com sede
emBrasília.
Desde então, o IGVB tem se

dedicado a acordos com ór-
gãos ligados ao governo fede-
ral que envolvem apoio insti-
tucional e, em ao menos um
caso, financiamento.
Um dos parceiros é a Funda-

çãoHabitacionaldoExército, en-
tidade que financia a compra de
imóveis por militares e doou R$
60milao instituto.
Segundo a assessoria da

fundação, o repasse foi fei-
to em setembro de 2020 para
projetos sem especificação.
Ou seja, é um patrocínio
para ser usado livremente
pelo IGVB.
A princípio, é uma contri-

buição única, que poderá ou
não ser repetida. O instituto,
segundo a fundação, foi quem
pediu o apoio.

	ND_3: